É sabido que 90% das cidades gaúchas

foram afetadas pelas chuvas que castigam o estado desde início de abril de 2024. 

Até o momento foram 450 (quatrocentos e cinquenta) cidades atingidas pelas

cheias dos rios Jacuí, Caí, Taquari, Guaíba e pelo rio Sinos, 148 (cento e quarenta e

oito) mortos e 127 (cento e vinte sete) desaparecidas. 

Por esse motivo, não só grande parte da agricultura familiar foi reduzida a zero

com as enchentes, como também as áreas de pesca e piscicultura. E com isso nasce a

importância de se discutir o assunto e planos de reconstrução dessas áreas que é fruto de